Nº 241 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO III – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2022.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1

DECRETO Nº 044/2022 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022.

 ..................................................................................... 1

DECRETO Nº 045/2022 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022.

 ..................................................................................... 2

DECRETO Nº 046/2022 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022

 .....................................................................................2

PORTARIA Nº 011/2022 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022

 ..................................................................................... 3

PORTARIA Nº 012/2022 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022

 ..................................................................................... 3

PORTARIA Nº 013/2022 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022

 ..................................................................................... 3

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 4

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2022 ........................ 4

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2022 ........................ 4

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2022 ........................ 4

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2022 ........................ 4

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2022 ........................ 5

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2022 ........................ 5

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2022 ........................ 5

DECRETO Nº 044/2022 DE 08 DE FEVEREIRO DE
2022

Dispõe sobre dispensa de Licitação referente
à Locação de Imóvel para instalação e
funcionamento da Secretaria de Educação,
para atender a demanda do Fundo Municipal
de Educação de Dois Irmãos do Tocantins –
TO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRMÃOS DO
TOCANTINS, Estado do Tocantins, no uso das
atribuições que lhe confere artigo 24, inciso X, da
Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações, e ainda com o devido atendimento ao
artigo 26, parágrafo único do mesmo diploma legal,

DECRETA:

Art. 1º. Fica dispensada a licitação conforme o art.
24, inciso X, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de
1993 e suas alterações, a Locação de Imóvel, para
instalação e funcionamento da Secretaria de
Educação, para atender a demanda do Fundo
Municipal de Educação de Dois Irmãos do
Tocantins – TO. No valor total de R$ 15.600,00
(quinze mil e seiscentos reais), em favor do Senhor:
GABRIEL HENRIQUE LOPES DA SILVA, brasileiro,
solteiro, empresário, portador do CI/RG nº 984.052
SSP-TO e inscrito no CPF/MF 052.530.891-10,
residente e domiciliado na Avenida Brasil, nº 80, 2º
Piso, Centro, Dois Irmãos do Tocantins/TO, CEP
77.685-000, conforme o processo administrativo
067/2022, de 03 de janeiro de 2022.

Art. 2º: Este DECRETO entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 06 de
janeiro de 2022, revogadas as disposições em
contrário.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

ANO III – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2022 - Nº 241

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O%202022/02%20-%20FEVEREIRO/241%20-%2008-02/DOEM%20-%20Nº%20241%20-%2008-02-2022.docx#_Toc95233189
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O%202022/02%20-%20FEVEREIRO/241%20-%2008-02/DOEM%20-%20Nº%20241%20-%2008-02-2022.docx#_Toc95233196

Nº 241 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO III – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2022.

PUBLIQUE – SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, aos 08 dias do
mês de fevereiro de 2022.

Geciran Saraiva Silva
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 045/2022 DE 08 DE FEVEREIRO DE

2022

Dispõe sobre dispensa de Licitação referente
Contratação de empresa especializada em
tratamento de resíduos hospitalares, para
atender a demanda do Fundo Municipal de
Saúde de Dois Irmãos do Tocantins – TO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRMÃOS DO
TOCANTINS, Estado do Tocantins, no uso das
atribuições que lhe confere artigo 24, inciso II, da
Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações, e ainda com o devido atendimento ao
artigo 26, parágrafo único do mesmo diploma legal,

DECRETA:

Art. 1º. Fica dispensada a licitação conforme o art.
24, inciso II, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de
1993 e suas alterações, a contratação de empresa
especializada em tratamento de resíduos
hospitalares, para atender a demanda do Fundo
Municipal de Saúde de Dois Irmãos do Tocantins –
TO. No valor total de R$ 17.400,00 (dezessete mil e
quatrocentos reais), em favor da Empresa: BIOTEC
TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO DE RESIDUOS
PERIGOSOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF
18.979.776/0001-60, com sede na R 03, Modulo 12,
BR 153, KM 480, Quadra 07-B, Parque
Agroindustrial José Antônio de Deus, Paraiso do
Tocantins – TO, CEP 77.600-000, conforme o
processo administrativo 120/2022, de 01 de
fevereiro de 2022.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data
de sua publicação,

PUBLIQUE – SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, aos 08 dias do

mês de fevereiro de 2022.

Geciran Saraiva Silva
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 046/2022 DE 08 DE FEVEREIRO DE

2022

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE DIRETORA
DA ESCOLA MUNICIPAL PETRÔNIO LIMA
ARBUÉS, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ATO DE EXONERAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS, no uso das atribuições legais e
prevista no art. 71, I, da Lei Orgânica do Munícipio,
de Dois Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins.

RESOLVE:

Art. 1º: Exonerar, a servidora: SELMA LIMA
BORGES, da função comissionada de Diretora da
Escola Municipal Petrônio Lima Arbués, da
Secretaria Municipal de Educação de Dois Irmãos
do Tocantins - TO, nomeada pelo Decreto nº
052/2021.

Art. 2º:  Este DECRETO entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 31 de
janeiro de 2022. Revogam - se as disposições em
contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, Estado do Tocantins,
aos 08 dias do mês de fevereiro de 2022.

GECIRAN SARAIVA SILVA

Prefeito Municipal

Nº 241 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO III – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2022.

PORTARIA Nº 011/2022 DE 08 DE FEVEREIRO DE
2022

“DESIGNAÇÃO DE CONSELHEIRA TUTELAR
SUPLENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS, no uso das atribuições legais e
prevista no art. 71, I, da Lei Orgânica do Munícipio,
de Dois Irmãos do Tocantins - Estado do Tocantins.

 RESOLVE:

Art.1º. DESIGNAR a senhora MARIA DENES
PEREIRA LOPES, Conselheira Tutelar Suplente,
matrícula n° 2281, para cumprir o período de férias
da Conselheira Tutelar: LUCIENE GOMES DA SILVA
GALVÃO a partir do dia 05/02/2022 a 04/03/2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 05 de
fevereiro de 2022. Revogando-se as disposições em
contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, Estado do Tocantins,
aos 08 dias do mês de fevereiro de 2022.

GECIRAM SARAIVA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 012/2022 DE 08 DE FEVEREIRO DE

2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS, no uso das atribuições legais e
prevista no art. 71, I, da Lei Orgânica do Munícipio,
de Dois Irmãos do Tocantins - Estado do Tocantins.

RESOLVE:

Art. 1º- Suspender, a PORTARIA de nº 010/2022 de
04 de fevereiro de 2022, a qual designou a
servidora efetiva ELIETE OLIVEIRA BARROS,
ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA I, para
atuar como coordenadora na Escola Municipal

Petrônio lima Arbués, no âmbito do município de
Dois Irmãos do Tocantins-TO.

 Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação, revogando-se expressamente a
Portaria nº 010/2022 04 de fevereiro de 2022,
publicado no diário oficial edição nº 239/2022.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, Estado do Tocantins
- TO, 08 de fevereiro de 2022.

GECIRAN SARAIVA SILVA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 013/2022 DE 08 DE FEVEREIRO DE

2022

¨ DISPÕE DOBRE DESIGNAÇÃO DE DIRETORA
ELIETE OLIVEIRA BARROS NA ESCOLA
MUNICIPAL PETRÔNIO LIMA ARBUÉS E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS. ¨

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS, no uso das atribuições legais e
prevista no art. 71, I, da Lei Orgânica do Munícipio,
de Dois Irmãos do Tocantins - Estado do Tocantins.

RESOLVE:

Art. 1º- Designar a servidora efetiva ELIETE
OLIVEIRA BARROS, ocupante do cargo efetivo de
PROFESSORA I, para atuar como DIRETORA na
Escola Municipal Petrônio lima Arbués, no âmbito
do município de Dois Irmãos do Tocantins-TO.

 Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de
fevereiro de 2022.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, Estado do Tocantins
- TO, 08 de fevereiro de 2022.

Nº 241 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO III – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2022.

GECIRAN SARAIVA SILVA

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2022

SIGNATARIOS: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS, INSCRITA NO CNPJ Nº.
02.070.563/0001-81, E O SENHORA ROSILENE
ALVES PEREIRA ARAUJO CPF Nº 018.351.381-95.
VALOR: mensal de R$ 1.212,00 (Um mil e duzentos
e doze reais) perfazendo um valor global estimado
de R$ 14.544,00 (Quatorze mil e quinhentos e
quarenta e quatro Reais).
OBJETO: contratação temporária de pessoal para
prestar serviço público na função de AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS perante a SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO, com jornada de trabalho de 40
(Quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
03.04.04.122.0101.2.011
FICHA: 45
ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2022

SIGNATARIOS: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, INSCRITA NO CNPJ
Nº. 02.070.563/0001-81, E O SENHOR(A)
OSMARINA ALVES DA SILVA SOUSA CPF Nº
003.044.141-23.
VALOR: Mensal de R$ 1.212,00 (Um mil e duzentos
e doze reais) perfazendo um valor global estimado
de R$ 14.544,00 (Quatorze mil e quinhentos e
quarenta e quatro Reais).
OBJETO: contratação temporária de pessoal para
prestar serviço público na função de AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS perante a SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO, com jornada de trabalho de 40
(Quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
03.04.04.122.0101.2.011
FICHA: 45

ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2022

SIGNATARIOS: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, INSCRITA NO CNPJ
Nº. 02.070.563/0001-81, E O SENHOR(A)
ANEUSVALDO FERREIRA DA SILVA CPF Nº
477.237.931-20.
VALOR: Mensal de R$ 1.212,00 (Um mil e duzentos
e doze reais) perfazendo um valor global estimado
de R$ 14.544,00 (Quatorze mil e quinhentos e
quarenta e quatro Reais).
OBJETO: contratação temporária de pessoal para
prestar serviço público na função de
GUARDA/VIGIA perante a SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO, com jornada de trabalho de 40
(Quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
03.04.04.122.0101.2.011
FICHA: 45
ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2022

SIGNATARIOS: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, INSCRITA NO CNPJ
Nº. 02.070.563/0001-81, E O SENHOR(A) JOAQUIM
NERES DA SILVA CPF Nº 500.324.451-72.
VALOR: Mensal de R$ 1.212,00 (Um mil e duzentos
e doze reais) perfazendo um valor global estimado
de R$ 14.544,00 (Quatorze mil e quinhentos e
quarenta e quatro Reais).
OBJETO: contratação temporária de pessoal para
prestar serviço público na função de AUXILIAR
SERVICOS GERAIS perante a SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO, com jornada de trabalho de 40
(Quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
03.04.04.122.0101.2.011
FICHA: 45
ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

Nº 241 5

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO III – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2022

SIGNATARIOS: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, INSCRITA NO CNPJ
Nº. 02.070.563/0001-81, E O SENHOR(A) JOSE
NUNES DA COSTA CPF Nº 520.831.281-68.
VALOR: Mensal de R$ 1.212,00 (Um mil e duzentos
e doze reais) perfazendo um valor global estimado
de R$ 14.544,00 (Quatorze mil e quinhentos e
quarenta e quatro Reais).
OBJETO: contratação temporária de pessoal para
prestar serviço público na função de AUXILIAR
SERVICOS GERAIS perante a SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO, com jornada de trabalho de 40
(Quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
03.04.04.122.0101.2.011
FICHA: 45
ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2022

SIGNATARIOS: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, INSCRITA NO CNPJ
Nº. 02.070.563/0001-81, E O SENHOR(A) AURILIO
RESPLANDES LIMA CPF Nº 117.776.991-34.
VALOR: Mensal de R$ 1.600,00 (Um mil e
seiscentos reais) perfazendo um valor global
estimado de R$ 19.200,00 (dezenove mil e
duzentos).
OBJETO: contratação temporária de pessoal para
prestar serviço público na função de AUXILIAR
SERVICOS GERAIS perante a SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO, com jornada de trabalho de 40
(Quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
03.04.04.122.0101.2.011
FICHA: 45
ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2022

SIGNATARIOS: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, INSCRITA NO CNPJ
Nº. 02.070.563/0001-81, E O SENHOR(A) ADÃO
PEREIRA SILVACPF Nº 004.584.091-11.

VALOR: Mensal de R$ 1.212,00 (Um mil e duzentos
e doze reais) perfazendo um valor global estimado
de R$ 14.544,00 (Quatorze mil e quinhentos e
quarenta e quatro Reais).
OBJETO: contratação temporária de pessoal para
prestar serviço público na função de AUXILIAR
SERVICOS GERAIS perante a SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO, com jornada de trabalho de 40
(Quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
03.04.04.122.0101.2.011
FICHA: 45
ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04

		2022-02-08T17:27:21-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181